
 

ATTO
N.  151  DEL  20/04/2018

OGGETTO

NOMINA COMPONENTI  DELLA COMMISSIONE  ESAMI  PER  IL  CONSEGUIMENTO 
DELL'IDONEITÀ  PROFESSIONALE  PER  L'ESERCIZIO  DELL'ATTIVITÀ  DI 
CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 ai sensi della lettera g), co. 3°, art. 105 del D.Lgs 112/98  le  Province  hanno  la 
competenza  inerente  il  riconoscimento  della  idoneità  professionale  per  l’esercizio 
dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;

 per far fronte a questa competenza la Provincia di  Reggio Emilia ha stipulato una 
convenzione, approvata con determina n. 135 del 24.06.2010,  assieme alle Province 
di Modena, Parma e Piacenza per la gestione unitaria degli esami: in particolare la 
convenzione stabilisce un avvicendamento della titolarità nello svolgimento di questi 
esami, che prevede per l’anno in corso la competenza della Provincia di Reggio Emilia 
estesa anche ai residenti nelle province di Modena, Parma e Piacenza;   

 per consentire alla Provincia di Reggio Emilia l’effettivo esercizio di detta funzione, il  
Consiglio Provinciale con delibera n. 134 del 24.06.2010 ha approvato il “Regolamento 
per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’esercizio  dell’attività  di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto”, ove è posta la disciplina per 
l’espletamento dell’esame di idoneità in argomento in attuazione di quanto dispongono 
l’art. 5 della L. 264/1991 e all’art. 6  punto b) della L.R.  9/2003;

 nel  suindicato Regolamento Provinciale  è prevista l’istituzione di  una Commissione 
d’esame,  nominata  con  atto  del  Dirigente  del  Servizio  a  cui  sono  attribuite  le 
competenze, composta da tre persone e, in particolare, il  Presidente e un membro 
esperto  designati  dalla  Provincia  e  un  membro  designato  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Ufficio Provinciale Motorizzazione di Reggio Emilia;

Evidenziato  che  i  componenti  della  Commissione  esaminatrice  possiedono  i  seguenti 
requisiti, in riferimento alle discipline oggetto d’esame e all’art. 9 del Regolamento:
 il  membro  designato  dalla  Provincia,  al  quale  viene  affidata  la  Presidenza  della 

Commissione, deve essere individuato tra i Dirigenti alle dipendenze della Provincia: al 
riguardo è  opportuno che ne assuma l’incarico il  Dirigente del  Servizio  Provinciale 
competente all’organizzazione dell’esame e delle correlate attività d’impresa;

 l’altro  membro  designato  dalla  Provincia  è  opportuno  sia  esperto  nelle  materie  di 
“diritto” e “gestione commerciale e finanziaria dell’azienda” che fanno parte sostanziale 
del programma d’esame;

 il membro  esperto designato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Ufficio 
Provinciale Motorizzazione di Reggio Emilia, è opportuno che appartenga alla carriera 
direttiva;

 le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  sono  svolte  da  un  dipendente  della 
Provincia  appartenente  al  Servizio  provinciale  competente  all’espletamento  degli 
esami;

Precisato conseguentemente che, in conformità alle disposizioni suindicate:

Atto N. 151 del 20/04/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 in qualità di Presidente occorre nominare l’ Ing. Valerio Bussei, in quanto Dirigente del  
Servizio  Infrastrutture,  Mobilita,’  Patrimonio,  Edilizia  e  Trasporti  cui  sono affidate  le 
mansioni inerenti sia l’organizzazione di questo esame, sia la gestione delle attività di 
impresa correlate;

 per  ciascuno  dei  due  membri  componenti,  compreso  il  segretario,  sono  nominati 
almeno  un  membro  supplente,  che  sostituirà  il  titolare  in  caso  di  sua  assenza  o 
impedimento,  mentre  il  membro  Presidente  potrà  farsi  sostituire,  in  caso  di  sua 
assenza o impedimento, da funzionari alle dipendenze della Provincia appartenenti alla 
Cat. D, ovvero da altro Dirigente della Provincia stessa;

 in  qualità  di  vice-Presidente  è  fin  d’ora  individuato,  in  via  principale,  il  funzionario 
responsabile  della  U.O.  Amministrativa  Trasporti,  Dott.  Marta  Dehò,   cui  sono 
assegnate  le  funzioni  amministrative  in  materia,  fatta  salva  la  possibilità,  per  il  
Presidente  della  Commissione,  di  nominare,  in  via  secondaria,  altro  funzionario  o 
Dirigente all’uopo delegato, in conformità al Regolamento;  

 l’Ufficio Provinciale Motorizzazione di Reggio Emilia del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, con email del 7 Febbraio 2018 agli atti della Provincia Prot. n. 2924 del  
8/02/2018 , ha indicato il funzionario tecnico  dell' Ufficio Provinciale Motorizzazione 
Civile  di Parma – Sezione di Modena,  Dott. Ing. Antonio Ravenda e in sua vece la  
Dott.ssa  Giuliana  Filippini,  Funzionario  Amministrativo  in  servizio  presso  l’Ufficio 
Provinciale Motorizzazione Civile  di Parma- Sezione di Reggio Emilia;

 per quanto riguarda il membro di designazione della Provincia, esperto di  “diritto” e 
“gestione commerciale e finanziaria dell’azienda”, si ritiene di nominare le insegnanti 
che erano state già in precedenza  indicate per questo ruolo dall’Ufficio Scolastico 
Provinciale di Reggio Emilia del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
con lettera-fax, agli atti della Provincia Prot. 6802/1/2012, per gli stessi esami svoltisi  
nell’anno  2012:  Prof.ssa  Claudia   Fontanili,  quale  membro effettivo   e  la  Prof.ssa 
Manuela Giaroli , quale membro supplente,  entrambe  Titolari della  cattedra A017  in  
materie giuridiche ed economiche, presso l’ Istituto Scaruffi Levi  Tricolore” di Reggio 
Emilia, via Filippo Re, n. 8; infatti sia la prof. Giaroli che la prof. Fontanili hanno svolto  
l’attività di membri esperti in questo esame di idoneità svoltosi nell’anno 2012, agendo 
con professionalità ed accuratezza, pertanto si ritiene doverle riconfermare in questo 
ruolo.

 Dato atto che entrambe le docenti, interpellate dall’Ufficio, si sono rese disponibili  a 
svolgere nuovamente questo incarico.

Visto l’allegato A), punto 2 della L.R. Emilia Romagna n.9/2003, che stabilisce tra i 300 ed 
i  400 euro l’importo del gettone di presenza ai  membri della Commissione d’esame in 
argomento, e ritenuto di stabilire nella misura minima di € 300 l’importo del gettone di 
presenza per ciascun membro esterno  della Commissione in conformità al Regolamento 
Provinciale vigente;

Dato atto che all’impegno di spesa per la liquidazione dei gettoni si provvederà con atto a 
parte;

Visti:
 la L. 264/1991

Atto N. 151 del 20/04/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 la L.R. 9/2003
 il  “Regolamento  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’esercizio 

dell’attività  di  consulenza per  la  circolazione dei  mezzi  di  trasporto”  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 134 del 24.06.2010;

DETERMINA

 di  nominare  componenti  della  “Commissione  d’esame  per  il  conseguimento 
dell’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione 
dei mezzi di trasporto” i Sigg.ri:
 PRESIDENTE:

 Dott.  Ing.  VALERIO  BUSSEI  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  Mobilità 
Patrimonio Edilizia e Trasporti  della Provincia di  Reggio Emilia.  Il  Presidente 
potrà farsi sostituire, in caso di sua assenza o impedimento, in via principale 
dalla Dott.ssa MARTA DEHO’,  funzionario della cat. DG6, alle dipendenze della 
Provincia,  assegnata  allo  stesso  Servizio  e  Responsabile  della  U.O. 
Amministrativa  Trasporti,  ovvero,  in  via  secondaria,  da  altro  funzionario 
dipendente  della  Provincia  ed  appartenente  almeno alla   cat.  D,  o  da  altro 
Dirigente della Provincia  ed all’uopo da lui delegato;

 MEMBRI:
designati  dalla  Provincia  ed  esperti  in  materie  giuridiche  ed  
economiche:

 Prof.ssa CLAUDIA  FONTANILI Titolare cattedra A017 in materie giuridiche ed 
Economiche  presso Istituto Tecnico Commerciale “ Scaruffi – Levi – Tricolore” di 
Reggio Emilia – effettivo;

 Prof.ssa MANUELA GIAROLI  Titolare cattedra A017 in materie giuridiche ed 
economiche presso Istituto Tecnico Commerciale “ Scaruffi – Levi – Tricolore” di 
Reggio Emilia – supplente;

designati  dall’Ufficio  Provinciale  Motorizzazione  di  Reggio  Emilia  del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti:
 Dott.  Ing.  ANTONIO RAVENDA – Funzionario  Tecnico  dell’Ufficio  Provinciale 

Motorizzazione  Civile  di  Parma  –  Sezione  di  Modena,   del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – effettivo;

 Dott.ssa  GIULIANA  FILIPPINI  –  Funzionario  Amministrativo   dell’Ufficio 
Provinciale  Motorizzazione  Civile   di  Parma  –  sezione  di  Reggio  Emilia   – 
supplente

 SEGRETERIA:
 Sig.ra  PAOLA RUINA,  dipendente  della  Provincia  appartenente  alla  cat.  C, 

segretaria effettiva,
  il Sig. CAMPANINI MATTEO  dipendente della Provincia appartenente alla cat. 

C, segretario supplente,
 Dott. CLAUDIA TAGLIAVINI, Funzionario di cat. D, dipendente della Provincia, 

segretaria supplente.
 di  quantificare in € 300 l’importo del compenso spettante a ciascun membro esterno 

della  Commissione  d’esame,  omnicomprensivo  e  indipendente  dal  numero  delle 
sedute per ogni sessione;

 di dare atto che:

Atto N. 151 del 20/04/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 i  componenti della Commissione durano in carica tre anni e comunque sino alla 
nomina dei nuovi membri;

 all’impegno  della  spesa  necessario  per  il  pagamento  dei  gettoni  provvederà  il  
sottoscritto Dirigente, con successivo provvedimento

Atto N. 151 del 20/04/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 151 del 20/04/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


